¶ *Conticuerunt senes filie Sion.* Obmutuerunt senes Hierosolymæ. Hoc etiam signū erat mœroris & squaloris. Id ostendit scriptura capite Iob secundo, cum ait, ipsum Iob & tres amicos eius sedisse in terra septem diebus, neminemque ei verbum locutum fuisse. Contra sedere in folio est regnare, aut esse in excelsa aliqua dignitate constitutum: vt capite. i. lib. 3. Regū: Salomon filius tuus regnabit post me, & ipse sedebit super solium meum. Eam ob causam dicimus: Talis summus pontifex sedit annos tot. Simili modo loqui est authoritatem ostendere. At illi conticebant loqui non audentes. Permisit Deus, ne loqui auderent, quia multa vana, falsa, inutilia, & noxia locuti fuerant, quibus stultitiam suam indicauerat.

Mem.

Nun.

Sanech

Pne.

Iod.

Iob. 2.

3 Reg. 1.

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

*Similitudo.* Vt vasa inania longissimè tinniunt: sic vani homines vera sapiètia destituti maximè garrunt, suntque loquacitate plenissimi. Fieri non potest, vt garruli sint docti: nam vt vasa quæ semper effundunt liquorem, non implentur: sic qui semper loquuntur, haud quaquam, possunt sciètia repleri. Ac plerunque aliquid dicunt noxium, aut saltem otiosum & inutile.

*Prou. 10.* Nam vt Salomon ait Prouerbiorum. 10. In multiloquio non deerit peccatù. Vbi

*August.* diuus Augustinus libro. 1. contra Cresconium annotauit, non dixisse Salomonè: In multa eloquentia, sed in multiloquio, quod ait esse superuacaneam locutionè.

*Iosue. 7.* Capite. 7. Iosue vbi nos habem⁹ Achan abstulisse à Iericho regulam auream, secumque asportasse: quam ob rem fuitiurè interfectus, & lapidib⁹ obrutus: pro regula est in Hebræo laxon, quod nomen & regulá significat & linguam. Qua ratione ducti septuaginta linguá verterunt.

*Origen.* Ac ita legit Origenes cum cæteris Græcis. Ille meritò interficitur, & lapidibus obruitur, qui linguá Iericho, hoc est mudi loquacitatè sibi sumit, etiam si aurea sit: qui dulcibus vtitur verbis ad mudi vanitates amplificandas, resque pestilentes suadendas. Quanto quis est impurior, & flagitiosior, tanto perniciosior est eius copia, & dicendi facultas. Ac generaliter nimia verborum vbertas nocet. Quam ob causam viri sapiètes silentio sæpenumero vtuntur. Illud psalmi. 101. Similis factus sum pelicano solitudinis: verti etiam potest: Silui, vt pelican⁹ solitudinis. Verbum enim damah & simile esse significat, & tacere. Capite. 13. Prouerbiorum ait sapiens: Qui custodit os suum, custodit animam suam. Et 17. Qui moderatur sermones suos, doctus & prudens est:

qui autè inconsideratus est ad loquendù, sentiet mala. Et 18. Mors & vita in manibus linguæ. Et Ecclesiasticus. 14. Beatus vir, qui non est lapsus verbo ex ore suo. Et 22. Quis dabit ori meo custodiam, & super labia mea signaculù certum, vt non cadá in ipsis, & lingua mea non perdat me. Id intelligens diuus Paulus cap. 4. epist. ad Ephesios. Omnis sermo, inquit, malus ex ore vestro non procedat. Et Iacobus cap. 1. canonicæ suæ: Sit omnis homo velox ad audiendù, tardus autè ad loquendum. Et 3. Si quis in sermone non labitur, hic perfect⁹ est vir, qui possit freno moderari totù etiam corpus. Et Petrus apostolorù princeps cap. 3. prioris epistolæ suæ: Qui vult vitá diligere & dies videre bonos, coërceat linguá suam à malo, & labia sua, ne loquatur dolum. Vt rupes obijcitur flumini, ne se effundat: sic ratio obijcienda est linguæ, ne temerè diffluat. Eá ob causam illá natura in ore posuit, & tãquam in carcere conclusit, vbi est labijs ac dētibus circū septa. Diu⁹ Ambrosius lib. 1. de Officijs: Quã plures, inquit, vidi loquendo in peccatù incidisse, vix quempiã tacendo: ideoque tacere nosse, quàm loqui difficilius est. Bernard⁹ in quodã sermone: Ternerū membrū est lingua, & tñ vix teneri potest. Hugo Victorinus lib. 2. de anima: Mores hominis lingua pandit: qualis sermo ostenditur, talis animus approbatur. Cassiodor⁹ in psalmū: Dixi custodiã: Facilius culpa tacendo refugitur, quàm loquendo. Aspicias, quã periculosa sit loquacitas. Idè externi philosophi testatur. Seneca in epistola quadã: Sūma, inquit, summarū hæc erit tibi: tardi loquetè te esse iubeo. Et Au⁹ Gelli⁹ lib. 8. Sapiès sermones suos præcogitat & examinat pri⁹ in pectore, quã proferat in ore. Chilō Lacedæmoni⁹, vt refert

Laer.

Laerti. Laertius, non committendū esse dicebat, vt  
 Anach. lingua animi præcurreret. Anacharsis  
 Bruson. apud Brusoniū lib. 3. interrogatus quid es-  
 set in homine pessimū, & quid optimū,  
 Theocr. respōdit: lingua. Theocritus ita à loqua-  
 citate abhorrebat, & silentiū amabat, vt  
 interrogatus à quodā loquaci poëta, qui  
 multa recitauerat, quænam ei magis pla-  
 cerent, quæ, inquit, omisisti. Melius enim  
 quod dixerat, erat id, quod nō dixerat. Ita  
 Euripi. refert Antoni<sup>o</sup> in Melissa, Euripides apud  
 Stobæ<sup>o</sup>. Stobæū, Decorū silentiū, inquit, corona  
 est viri: loquacitas autē nec iucūdū aliquid  
 habet, & mala est familiaritati, & inutilis  
 vrbi. Ægyptij crocodilum quod elinguis  
 esset, venerabantur. Ego certē ne plures  
 citem auctores, experientia ductus asseue-  
 ranter affirmo vtilissimū esse silentium,  
 & periculosam loquacitatem, ac sæpenu-  
 mero me pænituissē locutū esse. Sed quid  
 homines cōmemoro, cū animalia ra-  
 tionis expertia silentij nobis ostendāt vti-  
 litatem? Grues cū ex Cilicia deuolant,  
 montē Taurū aquilis rapacissimis plenū  
 nocte trāsuolantes ferūt in ore lapides, vt  
 ait Plutarchus, ne eas vox prodat, & ab a-  
 quilis sentiātur. Vt tutæ euadant, silentio  
 vtuntur. Est igitur sæpenumero tacere tu-  
 tissimū. Fateor tamen, opus esse aliquādo  
 loqui, & noxiū tacere: nam Esaias ait cap.  
 Esai. 6. Væ mihi quia tacui. Et 62. Propter Siō  
 Esai. 62. non tacebo. Et 56. eos qui tacebāt, quādo  
 Esai. 56. oportebat loqui, appellat canes mutos nō  
 Iere. 61. valētes latrare. Et Ieremias cap. 61. Nolite  
 inquit, tacere super iniquitatē eius. Et sa-  
 Prou. 12. piēs Prouerb. 12. Lingua sapientiū sanitas.  
 Vt serpētis lingua venenata est, ita lingua  
 canis salutaris. Id intelligēs Ecclesiasticus  
 ait cap. 3. Tēpus loquēdi, tempus tacendi.  
 Qui ea quæ dicenda sunt, silentio præte-  
 reunt pecunia corrupti, bouem in lingua

habere dicuntur. Nam nūmus quidam  
 Atheniensū habebat ex vna parte sculp-  
 tam figuram bouis, quam ob causam bos  
 appellabatur, vt refert Iulius Pollux libro  
 Iulius. de rerum vocabulis nono. Meminit huius  
 prouerbij Theognis, & Philostratus in  
 Theog- vita Apollonij, Et Æschylus in Agamē-  
 nis. Philost. Æschyl.  
 none. Quare non est omnino approban-  
 dum institutū Pythagoræ, qui quinque-  
 Pythag. nium silētium indicebat, cū flagitium  
 sit aliquando vti silentio. Generaliter ta-  
 men illud est tutum & vtile. Vnde vetus  
 illud ac tritum dimanauit prouerbium à  
 magnis viris vsurpatum: Silentij tutum  
 præmium. Eo vtitur Aristides in defen-  
 Aristid. sione Periclis, Plutarchus in Augusti Cæ-  
 Plutarc. saris apophthegmate, Horati<sup>o</sup> lib. Oda-  
 Horati. rum tertio, Valerius Maximus lib. 7. ca-  
 Valeri<sup>o</sup>. pite. 2. Dies me deficeret, si narrare vellē  
 authorum nubem, qui silentium laudāt,  
 loquacitatē autē vituperāt. Sed illud velim  
 tibi persuadeas, non esse loquacitatē mul-  
 tum loqui, quādo necessaria dicuntur. Illā  
 verborum copiā improbamus, quæ per-  
 niciofa est, aut inutilis, cui<sup>o</sup> maculis multi  
 ex Iudæis fuerūt notatissimi. Quare per-  
 misit De<sup>o</sup>, vt qui olim loquacissimi erāt,  
 tunc loqui minimē auderent, vt hoc lo-  
 co ait noster Ieremias.

¶ *Consperserunt cinere capita sua.* Hoc erat  
 magnum doloris & luctus & pænitentię  
 signum: vt capite. 13. lib. 2. Reg. Aspergēs  
 2 Reg. 13. Thamar cinerē capiti suo. Et Iudith. 4.  
 Iudith. 4. Erat cinis super capita eorum. Et Iob  
 Iob 14. 14. Ago pænitentiam in cinere & fauil-  
 la. Idem est indui cilicio. Ideo addit: Ac-  
 cincti sunt cilicijs. Ad consuetudinem il-  
 lam alludit Christus Deus noster, cū  
 apud Matt. 11. ait: Vē tibi Corozain, vē ti-  
 Matt. 11. bi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone  
 factę essēt virtutes, quę factę sūt in vobis,

olim in cilicio & cinere poenitentiæ egisset.

¶ *Abiecerunt in terram capita sua virgines Ierusalē.* Puellæ Hierosolymæ ut ostēderent mœrorem suum, capita in terram abiciebant. Erat illud etiam signū veræ humilitatis, quam oēs amplecti debent.

Similitudo.

Ut enim corpora globosa facilè mouetur deorsum, difficulter autem sursum: ita Christian⁹ ad res humiles & abiectas, sed pius debet sua sponte moueri, ad mundi verò honores & dignitates nō nisi coact⁹, ac quasi per vim. Eum imitemur, qui cū sit splendor gloriæ, & figura substantiæ eius, verus Deus, & verus homo, apud

Hebr. 1.

Matt. 11.

Matt. 20

Philip. 2

Matth. 11. Discite, inquit, à me, quia mitis sum, & humilis corde. Et 20. Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. De illo ait apostolus in epistola ad Philippenses capite. 2. Semetipsum exinaniuit formā serui accipiens. Et paulò post: Humiliauit semetipsum factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis. Præterea abijcere in terrā caput, erat honesti pudoris indicium & significatio: qui in omnibus præsertim in adolescentibus laudatur. Est quoque pudor quidam vitiosus, qui infringendus est, sed cautè, ne laudabilis pudor amputetur.

Similitudo.

Ut peritus agricola dumos & arbores syluestres & inutiles omnino resecat, & euellit, vites verò amputat attentè & cū circumspectione, ne fortasse circuncidens superuacaneum lædat vtile: sic parentes, magistri, & præsides ex animis eorum, quos tenentur instruere, auaritiam, libidinem, & cætera huiusmodi vitia circūsecare debent, & funditus delere, verecundiam autem stultam & deprauatam cautè vituperare, ne simul eam euellant, quæ est ornatus vitæ, & magnopere appetenda. Est enim honesta verecūdia custos

virtutum dedecus fugiēs, laudemq; maximè consectans. Chrysoſtomus in Matthæum homilia. 33. pudorē vocat vitiorū frenū. Et Ambrosius libro primo de officijs: Est verecundia, inquit, pudicitia comites, cui⁹ societate castitas ipsa tutior est.

Chryso.

Ambro.

¶ *Defecerūt præ lachrymis oculi mei.* Ostēdit Ieremias pietatem suam erga patriā,

Capit.

quam videbat euersam & summo opere afflictam. Capite. 9. dicebat: Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum? Et prima lamentatione: Ego plorans, & oculus meus deducens

Iere 9.

Sup 1.

aquas. Anastasius Nicenus in libro quæstionū in scripturam quæstione. 8. comparat piæ lachrymas cum sanguine martyrum, quoniā vtrūque ex nostra substantia Deo offertur. Cæsarius Arelatensis ho-

Anasta.

Cæsari.

milia. 34. quartam remissionē ait esse lachrymarū profusionem. Marc⁹ Eremita in libro de lege spirituali ait Deum esse, qui tangit oculos cordis nostri, cū in oratiōe lachrymas profundim⁹. In factōrū scriptis passim piæ lachrymæ laudantur.

Marc.

¶ *Conturbata sunt viscera mea.* Subaudi, propter acerbissimū dolorem. Capite. 31.

Ierem. 31

dixerat eadē ferè verba. Sed hæc perturbatio à pietate dimanās, & à ratione non discedens potest cum animi tranquillitate coniūgi. Perturbatio fugiēda est illa, quæ

rationi non parens animi quietē & securitatē diuellit, & nullo modo cū vera cōstātia copulatur. Quemadmodū remora in mari procellis agitato non sinit moueri nauem: sic cōstātia in mari calamitatum non patitur animū à rationis gradu dimoueri. Est autem remora exiguus

Similitudo.

piscis à remorando dictus, quòd nauem cui affixus fuerit, remoretur. Author est Plinius lib. 31. Quanquam ruāt venti, seuiantq; procellæ, tamen cogit stare nauis,

Plinius.

gia,

gia, atque tempestatū vires cōpescit. Est quidem constantia veluti anchora firma, quam nullū ferrum potest præcidere inuito viro constante, nulla tépesta labefactare. Hanc oportet amplecti, & nunquam derelinquere. Nam vt Ecclesiasticus ait

**Eccle. 2.** capite. 2. Væ his qui perdidērunt sustentiam. Et apostolus in priore ad Corinthios capite. 15. Itaque, inquit, fratres mei dilecti stabiles estote, & immobiles, abundantes in omni opere domini semper. Et Christus Deus noster apud Matthæum. 10. & Marcum. 13. Qui perseuerauerit vsque ad finē, hic saluus erit. Hac constantia munitus erat Ieremias, quāuis eius viscera conturbarentur.

¶ *Effusum est in terra iecur meū.* Id est, tanto angor dolore, vt videar iecur in terrā profundere. Iecur est veluti fons sanguinis, in quo vita consistit. Vnde iecur effundere apud Hebræos est vitam amittere, aut saltem deficere & exanimari. Ac rūpere iecur alicuius est illum interficere: vt apud Oseam. 13. Rumpam interiora iecoris eorū. Sed effusum esse iecur in terram, est nihil ex vita velle, sed mortem & sepulchrū diligere: iecur enim est affectuum receptaculum.

¶ *Super contritione filie populi mei.* Hoc est propter dolorem, quo afficitur Hierosolyma.

¶ *Cum deficeret paruulus & lactens in plateis oppidi.* Cum infantes in plateis Hierosolymæ præ fame morerentur.

**Lamed.** ¶ *Matribus suis dixerunt: ubi est triticum & vinum?* Mouet affectus describens puerorum famem ac interitum. Ita infrā capite. 4. Paruuli petierūt panem, & non erat, qui frangeret eis.

¶ *Cum deficerent.* Id est, cum fame & angore implicati animam efflarent. Qui-

dam publicè in foro, alij priuatim in sinu & amplexu matrum vitam amittebant. Ideo ait: Cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum. Hoc est, cum inter brachia matrū vitalia lumina linquerent. Vel accipitur anima pro desiderio, quod effundebant in earum gremio, quæ eos genuerunt & educarunt.

¶ *Cui comparabo te? vel cui assimilabo te filia Ierusalem?* Sensus est: Non inuenio Hierosolyma, cui te possim in ærumnis tuis comparare. Solēt afflicti quodāmodo leuari in cœrore, cum alios aspiciunt simili calamitate torqueri. At cum non inueniant sibi similes, summoperè cruciantur. Id accidebat Hierosolymæ, quæ in calamitatibus omnes alias ciuitates superabat. Opprimebatur mirum in modum, nulloque modo resistebat dolori, quod ea solatia illam deficerent, quæ ceteris quarum sibi exempla proponebat, in eadem calamitate non defuerunt.

¶ *Virgo filia Sion.* Hoc est Hierosolyma. De hoc schemate locuti sumus paulò ante, & capite superiore.

¶ *Magna est enim velut mare cōritio tua.* Comparat dolorem Hierosolymæ cum mari propter magnitudinem & tempestatē: mare enim omnes fluuios, & aquarum congregationes & quantitate superat & sæuitia. Imò ipsum mare pro calamitate accipitur psal. 68. Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me.

¶ *Quis medebitur tibi?* Quasi dicat, nullus præter Deum. Ideo ait capite. 31. Insanabilis plaga tua. Et Michæas primo: Quia desperata est plaga eius.

¶ *Propheta tui viderūt tibi falsa & stulta.* Non ait: propheta Dei: sed propheta tui, quia de falsis prophetis loquitur, qui nō spiritu Dei vaticinabantur. Hi fallebant

Hiero-

Mem.

Sup. 1.

Psal 68.

Ierem. 31  
Mich 1.

Nun.

Hierosolymá, dicétes se videre res prosperas esse ei venturas, illamque non esse scelerú pœnas daturam. Quod erat planè falsum & stultum. Ideo ait, viderunt tibi, quia diuini vates mentis oculis diuino lumine illustratis futura videbant.

Quam ob causam videntes appellabantur: vt liquet ex capite. 9. lib. 1. Regum, & 9. lib. 2. Paralipomenon, & 8. ac 28. Esaię, & multis alijs ex locis. Vnde visio idem est quod prophetia, & videre idem quod vaticinari, vt capite. 1. Esaię: Visio Esaię filij Amos, quam vidit super Iudá & Ierusalem. Et hoc loco: Viderunt tibi falsa & stulta. De his falsis prophetis ait Ezechiel capite. 13. Nunquid non visionem cassam vidistis, & diuinationem mendacem locuti estis? Et paulò pòst: Vident ei visionem pacis, & non est pax.